
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 1 Reg. Ord.

Oggetto:ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE-Ulteriori misure per l'emergenza
epidemiologica da COVID-19-Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti
sul territorio di Militello in Val di Catania, dal 13 al 15 gennaio 2022.

IL SINDACO

VISTO l'art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il D.L. del 24 dicembre 2021, n. 221 con il quale, in esito al protrarsi del rischio sanitario,
è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31.03.2022;

CONSIDERATO che, in base ai dati comunicati dalle farmacie e dai medici di base operanti sul
territorio, si è registrata presso questo Comune una preoccupante impennata dei contagi da
COVID-19, che ad oggi non risulta facilmente quantificabile poiché il sistema di tracciamento dei
contagiati dell'Asp non offre report aggiornati con dati certi circa l'entità del numero dei soggetti
positivi al Virus;

CONSIDERATO, inoltre, che l’Ente ha chiesto all’ASP uno screening cittadino necessario a
garantire il monitoraggio dell'andamento epidemiologico in questa comunità e che, purtroppo, ad
oggi, non ha ottenuto risposta certa sulla data di effettuazione dello stesso;

CONSTATATO che in questo momento i soggetti più esposti al contagio sono i minori in età
scolare per i quali la campagna vaccinale è solo all’inizio e pertanto necessita tutelarli,
considerata anche l’alta contagiosità della variante Omicron del Covid-Sars 2 e la conseguente
ulteriore diffusione che comporterebbe all’interno di interi nuclei familiari;

CONSIDERATO che l'importante incremento della curva epidemiologica si registra in particolare
con focolai tra i bambini e i giovani di età scolare;

RILEVATO che la imminente ripresa delle attività scolastiche in presenza costituisce una
evidente causa di aumento del contagio;

CONSIDERATO che l’ffetto di contagi all’nterno della “comunità scolastica” avrebbe una
importante ricaduta sull'incremento della pandemia anche sulla comunità militellese;

RITENUTO che l’attività scolastica in presenza potrebbe esporre a potenziali seri rischi di
propagazione del Virus, sia la popolazione scolastica, che le famiglie di questa collettività;

VISTO il veloce evolversi della situazione epidemiologica;

PRESO ATTO della disposizione del Presidente della Regione siciliana che ha modificato
parzialmente il calendario scolastico adottato con D.A. n. 1187/5.7.2021, rideterminando la data
di rientro a scuola degli scolari per il giorno 13.01.2022;

RITENUTO che, per le su esposte motivazioni, la data del 13.01.2022, fissata dalla disposizione
del Presidente della Regione siciliana per il rientro a scuola degli scolari, risulta assolutamente
insufficiente in quanto non consentirebbe in ogni caso l’espletamento delle operazioni di



tracciamento degli eventuali casi di positività al Virus all'interno della popolazione scolastica, al
fine di renderlo attuale con i risultati dello screening effettuato;

RITENUTO doveroso realizzare una efficace azione di prevenzione, adottare ogni misura
possibile di contenimento e gestione adeguata del rischio contagio e, a tal fine, prolungare la
chiusura delle scuole almeno fino alla data del 15.01.2022, in attesa che l’Ente possa conoscere
l’effettiva situazione di rischio presente sul territorio comunale ed eventualmente adottare gli
ulteriori provvedimenti di competenza a tutela della salute pubblica;

RITENUTO che l'attuale contesto di rischio impone di adottare provvedimenti indifferibili ed
urgenti a tutela della salute pubblica e per il contrasto alla diffusione del contagio e, in
particolare, per tutelare la salute degli alunni, delle insegnanti e del personale scolastico delle
scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune e di fronteggiare adeguatamente possibili
situazioni di pregiudizio in generale per la collettività;

VISTO l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 267/00;

FATTO SALVO ogni eventuale ulteriore provvedimento a tutela della salute pubblica, ivi incluso
il permanere della chiusura delle scuole per un periodo ulteriore;

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria comunale,

ORDINA

la chiusura temporanea, dal 13 al 15 gennaio 2022, di tutti gli istituti scolastici di ogni1.
ordine e grado presenti sul territorio comunale, ivi incluso l’Asilo Nido comunale, al
fine di limitare il rischio della diffusione del Covid-19;

Durante detto periodo di chiusura gli istituti scolastici sono tenuti a garantire lo2.
svolgimento delle attività scolastiche mediante la DAD, fatta salva la possibilità di
svolgere attività in presenza, al fine di mantenere una relazione educativa che realizzi
l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi
speciali, demandando ai Dirigenti scolastici di stabilire le modalità e le condizioni per
la l’applicazione della didattica digitale integrata.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale, sul sito Istituzionale,

sull'App e sulla pagina Facebook del Comune di Militello in Val di Catania, per la massima
diffusione;

che la stessa sia trasmessa a mezzo Pec: al Presidente della Regione Siciliana,

all'Assessore Regionale della Salute, all'Assessore Regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale, al Commissario per l'Emergenza Covid dell'Asp 3 di Catania, al
Direttore Generale dell’A.S.P. 3 di Catania, al Sig. Prefetto di Catania, al Comando Stazione
Carabinieri di Militello in Val di Catania, al Comando di Polizia Locale, al Dirigente Scolastico
Provinciale di Catania, al Dirigente Scolastico dell'Istituto Omnicomprensivo Statale P.
Carrera”, alla Coordinatrice dell'Asilo Nido comunale, al Responsabile dell'Area Servizi
Sociali.

La pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo Pretorio Comunale, ha valore di
notifica, anche individuale, a quanti interessati dalle presenti disposizioni.

Tutte le Forze dell’Ordine e gli Agenti della Forza Pubblica operanti sul territorio sono
incaricati di fare osservare la presente Ordinanza.



INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel
termine di giorni 60 o 120, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo
Pretorio comunale.

Militello in Val di Catania 12-01-2022

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


